A
阜科字〔2023〕5号                    签发人：杨翠琴
对阜康市人大七届三次会议33号建议

议案的答复
赵虎、陈文君代表：
感谢您对科技局工作的关心和关注，您提出的《关于加强科技特派员队伍建设的建议》已收悉。近年来，科技局将认真研究具体落实，将习近平总书记关于对科技特派员的指示精神，作为首要的学习任务，立足资源优势，结合建设实际，全面实施乡村振兴战略，组织和引导科技特派员深入一线开展技术服务，不断提升科技特派员服务能力，推动现代化农业发展提质增效和农民持续增收。

一、基本情况
2023年度阜康市共选派科技特派员267名，其中自然人科技特派员235人，法人科技特派员28人，科技特派员专家服务团队4个，涉及种养殖、林果、蔬菜、粮食、棉花、葡萄及葡萄酒、农产品加工等服务领域，实现了科技特派员行政村全覆盖。结合阜康市特色主导产业和发展需求组建，为全面推进科技人才服务乡村振兴奠定了坚实的基础。

具体做法

（一）推进科技特派员队伍选派工作。选优配强科技特派员队伍，坚持“自主推荐、按需选派”原则，增强服务精准性、针对性和有效性，选派了一批理论水平扎实、实践经验丰富的专业技术人员、乡土人才及致富能手担任科技特派员。先后组织种植业、养殖业184名科技特派员参加昌吉州举办的为期5天的线上培训班；专题举办为期5天的阜康市科技特派员能力提升培训班，以蔬菜栽培及病虫害防治、小麦田间管理、牛羊、骆驼养殖等内容为主，培训人员达210人。
（二）积极筹备区、州科技特派员项目申报工作。鼓励企业、合作社积极与科研院所合作，在合作中互学互鉴，申报自治区科技特派员项目19个，自治区第二批天山英才培养计划项目26个，2024年科技特派员储备项目10个，申报昌吉州科技特派员项目22个。全面提升服务质量，实现高水平科技自立自强，推动阜康市科技创新工作再上新台阶。

（三）发挥好科技特派员优势作用。充分发挥科技特派员、团队特派员辐射带动作用，有针对性开展农业科技培训、现场技术指导等活动，促进乡村农业发展振兴。邀请自治区农科院园艺所、植保所等3位专家到城关镇良繁村桃园等地进行技术服务，现场指导科技特派员申报项目、引进新品种、推广新技术，通过座谈指导协助申报区、州科技特派员项目6个；邀请山西省农科院、农业大学等4位专家实地调研果蔬产业，初步达成意向性合作。与农业农村局联合，举办了阜康市小麦绿色高质高效行动春季田管现场会。
三、下一步工作打算
（一）选优配强队伍建设。以需求为导向，以“双向选择、精准对接”为基本原则，优先从为农户和乡村提供技术工艺服务、创办领办经济实体和星创天地、与经济实体开展技术合作的个人、法人和团队中选任科技特派员。培育更多的科技特派员创业链，通过采取项目带动、政策引领、技术支撑等措施，形成科技特派员创业产业链，带动农村特色产业的发展。

（二）深化开展产学研合作。支持科技特派员与企业开展产学研合作研发和技术服务，申报各级各类技术创新项目。对科技特派员携带科技成果到企业转化，或组织企业实施成果转化、研发新技术和新产品项目优先子以科技计划立项支持，成效显著的给子奖励支持。

（三）做好典型示范。对作出贡献的优秀科技特派员、科技特派员派出单位以及相关组织管理机构等予以表彰、奖励。加大对科技特派员工作的宣传报道力度，形成全社会关注、支持科技特派员的良好氛围。

（四）加强督查问效。坚持把科技特派员工作纳入乡村振兴科技人才考核范畴，科技特派员在服务期间，接受所在单位、受援地的共同管理；受援地及时跟踪了解科技特派员履职情况，所在单位应提供必要的后勤保障和技术支持，并指导督促科技特派员开展技术服务；受援地要积极为科技特派员开展服务提供必要条件。

分管市领导审核签字：

阜康市科学技术局

2023年10月8日
（联系人：赵楠    电话：16604731949）